
Nº 166, segunda-feira, 27 de agosto de 2012 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012082700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 307/2012-PRE/RN, de 14 de agosto de 2012, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, e
por necessidade de serviço, resolve:

Nº 505 - Designar o Procurador da República KLEBER MARTINS
DE ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar perante
o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, em auxílio ao
Procurador Regional Eleitoral e sob a sua coordenação, no período de
21 a 30 de setembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 151/2012-GABPC/PR/AL,
de 13 de agosto de 2012, da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, resolve:

Nº 506 - Art. 1º Designar os Procuradores da República GINO SÉR-
VIO MALTA LÔBO, RAQUEL TEIXEIRA MACIEL RODRIGUES,
ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES e ROBERTA LIMA
BARBOSA BOMFIM para, sem prejuízo de suas atribuições, com-
porem, pelo prazo de 2 (dois) anos, o grupo de controle externo da
atividade policial da Procuradoria da República no Estado de Ala-
goas.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 9 de setembro
de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 10 e 11 do
Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União e o
contido no Ofício nº 1874/2012/DIRGE/ESMPU, de 15 de agosto de
2012, da Escola Superior do Ministério Público da União, resolve:

Nº 507 - Art. 1º Designar os membros do Ministério Público da
União adiante indicados para comporem o Conselho Administrativo
da Escola Superior do Ministério Público da União:
Ministério Público Federal
Titular: UBIRATAN CAZETTA, Procurador da República
Suplente: ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO , Procu-
radora Regional da República

Art. 2º Designar os membros do Ministério Público da União
adiante indicados para a Coordenação de Ensino da Escola Superior
do Ministério Público da União:

Ministério Público Federal
Titular: DOUGLAS FISCHER, Procurador Regional da Re-

pública
Suplente: BLAL YASSINE DALLOUL, Procurador Regio-

nal da República
Art. 3º Os membros do Conselho Administrativo e das Co-

ordenações de Ensino exercerão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua

publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido nos Ofícios no 21/2012
MPF/PRBA/6ºOTC/PCB, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, resolve:

Nº 508 - Designar o Procurador da República JOSÉ ALFREDO DE
PAULA SILVA, lotado na Procuradoria da República no Estado da
Bahia, para atuar, em conjunto com o Procurador da República PA-
BLO COUTINHO BARRETO, nos autos do Inquérito Civil
MPF/PR/BA nº 1.14.000.000462/2010-66, bem como nos feitos dele
decorrente.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício OFÍ-
CIO/PR/RJ/OME/Nº 11658, de 14 de agosto de 2012, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Nº 509 - Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 420, de 29 de julho de
2005, publicada no D.J., Seção I, pág. 1142, de 2 de agosto de
2005.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR n.º 473, de 8 de agosto de 2012, publicada
no DOU, Seção 2, do dia 9 subsequente, p. 42,

onde se lê: "Autorizar o Procurador da República Alexandre
Silva Soares oficiar...",

leia-se: "Autorizar os Procuradores da República Alexandre
Silva Soares, Ana Karízia Távora Teixeira Nogueira, Juraci Gui-
marães Junior e Israel Gonçalves Santos Silva oficiarem...".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 182, DE 23 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

1.Tornar sem efeito a nomeação de DEBORAH RONI HE-
RINGER, constante da Portaria SG nº 101, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

PORTARIA Nº 183, DE 24 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71
resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 132, de 30 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10537495 BERNARDO SALGADO FADUL PA PRM-SANTAREM (SANTARÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
20 10313390 ORLANDO CERDEIRA BORDALLO NETO PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMI-

RA)
VACANCIA - FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA,
CPF: 752.823.802-34 - PT/SG-424, DE 22/03/2012,
DOU DE 23/03/2012.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPU nº 173, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, fl. 46, de 20 de agosto de
2012.

onde se lê:

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10660877 ROGERIO NOGUEIRA COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - LAERTE FERREIRA DOS SANTOS FI-

LHO, CPF: 533.061.555-00 - PT/SG-1122, DE
26/08/2011, DOU DE 29/08/2011.

leia-se:

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
47 10548758 WELINGTON LEANDRO DA SILVA CHAGAS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - LAERTE FERREIRA DOS SANTOS FI-

LHO, CPF: 533.061.555-00 - PT/SG-1122, DE
26/08/2011, DOU DE 29/08/2011.

2.Tornar sem efeito a nomeação de HERBET PEREIRA DA
SILVA, constante da Portaria SG nº 101, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV.
DE SISTEMAS, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

3.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DANILO CONDE MODESTO, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Para,
constante da Portaria SG nº 101, de 02 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

4.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, a nomeação de FERNANDA DE CASTRO E SILVA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Para, constante da Portaria SG nº 101, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

5.Tornar sem efeito a nomeação de VERENA DA ROSA
WATRIN, constante da Portaria SG nº 101, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Nas Portarias SG/MPU nº 178 e 179, publicadas no Diário
Oficial da União, seção 2, fl. 46, de 23 de agosto de 2012,

onde se lê: PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2012,
leia-se: PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2012.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.027, DE 23 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nomear VICTOR FERREIRA, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado do Piauí, em vaga decorrente da exoneração
de Patrícia Cristina Carvalho Freitas, matrícula 23545, ocorrida em
08/08/2012, com publicação no DOU de 09/08/2012.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Nº 5.012 - Art 1º- Designar o Procurador Regional da República da 1ª
Região Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho, o Procurador da
República no Distrito Federal Gustavo Pessanha Velloso e o Pro-
curador da República no Município de Ribeirão Preto Carlos Roberto
Diogo Garcia para, sob a presidência do primeiro, comporem a Co-
missão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no Es-
tado de Rondônia e na Procuradoria da República no Município de Ji-
Paraná, a realizar-se no período de 10 a 13 de setembro de 2012, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade
do Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas fun-
ções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 25 de janeiro de 2012
(alterado pelo Ato Ordinatório CMPF nº 2, de 7 de fevereiro de
2012).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Nº 5.013 - Art 1º- Designar o Procurador Regional da República da 1ª
Região Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho, o Procurador da
República no Distrito Federal Gustavo Pessanha Velloso e o Pro-
curador da República no Município de Ribeirão Preto Carlos Roberto
Diogo Garcia para, sob a presidência do primeiro, comporem a Co-
missão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no Es-


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-27T06:05:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




